
 

Determinazione di affidamento del servizio di cassa  ---  Accordo di rete -  lotto 2: cig: 8466663F52 

CIG DERIVATO ZAB3D34EED  

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione» e il 

comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti»; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTA la Determina a contrarre n. 2430/U del 12/10/2020, con la quale il Liceo Tasso di Roma ha autorizzato 

l’espletamento di una procedura aperta in ambito comunitario, volta alla stipula di un Accordo Quadro ai sensi 

degli artt. 54 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del «Servizio di cassa a favore di Rete di Scuole», da 

aggiudicarsi sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, per la durata 

di 48 mesi, per un valore complessivo massimo pari a € 1.944.800,00 (euro 

unmilionenovecentoquarantaquattromilaottocento/00), IVA esente, suddivisa nei tre Lotti Territoriali di seguito 

individuati: - Lotto 1: Nord Italia (Valle d’Aosta; Piemonte; Liguria; Lombardia; Trentino-Alto-Adige; Friuli-Venezia-

Giulia; Veneto; Emilia-Romagna), per un valore complessivo massimo pari a € 246.400,00 (euro 

duecentoquarantaseimilaquattrocento/00), IVA esente; - Lotto 2: Centro Italia (Toscana; Lazio; Umbria; Marche; 

Abruzzo), per un valore complessivo massimo pari a € 1.104.400,00 (euro 

unmilionecentoquattromilaquattrocento/00), IVA esente; - Lotto 3: Sud e Isole (Campania; Molise; Puglia; 

Protocollo 0008907/2023 del 09/11/2023



Basilicata; Calabria; Sicilia; Sardegna), per un valore complessivo massimo pari a € 594.000,00,00 (euro 

cinquecentonovantaquattromila/00), IVA esente; 

VISTA la determinazione di aggiudicazione prot. 0003405/U del 30/12/2020 del Liceo Tasso di Roma con la quale si 

aggiudica ciascun Lotto della procedura aperta in ambito comunitario, volta alla stipula di un Accordo Quadro ai 

sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del «Servizio di cassa a favore di Rete di Scuole» 

(Lotto 1: CIG: 8466618A31 – Lotto 2: CIG: 8466663F52 – Lotto 3: CIG: 8466697B62), all’operatore economico 

INTESA SAN PAOLO S.P.A., con sede in Torino, (TO), Piazza San Carlo n. 156, CAP 10121, P.IVA 11991500015, per la 

durata di 48 mesi e per un importo totale comprensivo delle eventuali adesioni postume pari a: 

Lotto 1: € 616.000,00, IVA esente (euro *seicentosedicimila/00+, IVA esente); 

Lotto 2: € 2.761.000,00, IVA esente (euro *duemilionisettecentosessantunomila+/*00+, IVA esente); 

Lotto 3: € 1.485.000,00, IVA esente (euro *unmilionequattrocentottantacinquemila]/[00], IVA esente); 

VISTO l'art. 20, comma 4, del D.I. n. 129/2018, il quale prevede che l'affidamento del servizio di cassa può essere 

effettuato, da una rete di istituzioni scolastiche, per tutte le istituzioni scolastiche aderenti, in virtù di una delega 

ad essa conferita; 

VISTA la necessità di rinnovare la convenzione di cassa, in scadenza al 31/12/2023; 

CONSIDERATA l'adesione di questo Istituto alla sopra indicata rete di scuole volta alla stipula di un Accordo Quadro 

per l'affidamento del servizio di cassa a favore di Rete di Scuole; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto nr. 21 del 26/09/2023 per aderire, per il quadriennio 2020 – 2024, alla Rete 

di Scuole, con capofila il Liceo Ginnasio “Torquato Tasso” di Roma; 

VISTO l’accordo di rete tra il Liceo Tasso di Roma e le scuole aderenti 

 

DETERMINA 

 

1 - Le premesse di cui sopra sono da considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2 - L’oggetto della presente procedura è l’affidamento del servizio di cassa con decorrenza 01.01.2024 a Intesa San 

Paolo, a seguito dell’espletamento della procedura di gara di cui in premessa da parte del Liceo Tasso di Roma per 

conto delle scuole aderenti alla Rete, di cui il medesimo è capofila. Di seguito sono indicati il CIG, la scheda finanziaria 

del programma annuale dove la spesa trova copertura, il nominativo e la partita Iva della banca affidataria, nonché 

l’entità della spesa: 

 
N° 
Lotto 

Durata 
convenzione 

CIG derivato Scheda 
finanziaria 
Progr. Annuale 

Banca 
affidataria 

P.I. ditta 
affidataria 

Costo Iva esclusa 

1 01/01/2024-
31/12/2027 

ZAB3D34EED A.2.1. Intesa San Paolo 11991500015 € 590,00 annuo 
€ 0,80 per transazione  
(per le operazioni di 
pagamento effettuate 
mediante bonifico -
esclusi i bonifici 
stipendi e i rimborsi 
spese ai dipendenti) 
 

 

2. L’importo di aggiudicazione concordato con la Banca individuata verrà liquidato entro 30 giorni dall’emissione 

di fattura elettronica.  

3. La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

www.icsanvittorinocorcolle.edu.it: all’Albo On Line e nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi 

di gara e contratti. 

4. Il Responsabile Unico del Procedimento, il direttore dell’esecuzione del contratto e il responsabile del 

trattamento dati sono individuati nella persona del Dirigente Scolastico. 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 
                    Dott.ssa Caterina BIAFORA 
  


		2023-11-09T14:49:12+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da CATERINA BIAFORA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




